Dobbiamo pertanto concludere che il § 1 del fr. 6 non si può attribuire ad Ulpiano, perché rispecchia una concezione della querella fundamentalmente diversa da quella *classica* supposta dal giurista negli altri frammenti.

§ 254. A sostegno della nostra tesi possiamo ancora richiamare il fr. 25.1 D. 5.2 dello stesso Ulpiano:

«Si quis, cum non(dum) possit de inofficioso queri ad querellam admissus pro parte rescindere testamentum temptet et unum sibi heredem eligat, contra quem inofficiosi querellam instituat, dicendum est, quia [testamentum pro parte valet et] praecedentes eum personae exclusae sunt, cum effectu eum querellam instituisse».

La fattispecie è stata diversamente concepita dai Basilici, da Cuiacio e dalla Glossa. Secondo lo scoliaste dei Basilici (Bas., 39.1, XXI, sch. 2), si tratterebbe della seguente fattispecie. Tizio avente due figli ed un fratello istituì eredi

<sup>18</sup> Nel fr. 8 pr. la querella non si trasmette, nonostante la richiesta della b. p. l. o. g., perché il padre non è mai erede del figlio. Ciò spiega l'apparente contraddizione col fr. 6.2 D. 5.2.

due estranei, di cui uno persona turpe, diseredò i figli e preterì il fratello. Dopo morto il testatore gli eredi istituiti adirono. Ora, essendoci dei figli, il fratello non avrebbe potuto esperire la querella. Tuttavia egli agì contro l'erede turpe e, *per obreptionem*, ottenne vittoria, rescindendo pro parte il testamento. Dice Ulpiano che, poiché il testamento è stato rescisso pro parte e poiché le *praecedentes personae*, cioè i figli, non hanno agito, riconoscendo con ciò la fondatezza della loro diseredazione, bisogna concludere che il sequens istituì cum effectu la querella. Cioè, la vittoria giovò in tal caso all'attore. Per superare il principio postclassico onde la querella giova ai prossimi successibili ab intestato, secondo l'attestazione del fr. 6.1 D. 5.2, lo scoliate porta in campo due ragioni: 1) i figli non possono essere chiamati ab intestato perché non agendo hanno riconosciuta fondata la diseredazione; 2) perché il testamento qui non è rescisso per intero.

Secondo lo scoliate, perciò, *exclusae sunt* è da interpretare non nel senso che i *praecedentes* siano stati *vinti* in un giudizio d'innocuità da essi intentato dopo il fratello, né nel senso che abbiano perduto il diritto di querella per rinuncia o per decadenza, ma nel senso che essi abbiano riconosciuto giusta la diseredazione.

Simile alla fattispecie prospettata dai Basilici è quella supposta da Cuiacio<sup>19</sup>.

«Quidam testator duos habebat filios et duos fratres, duos extraneos scripsit heredes: unum honestum hominem, alterum turpem, duos filios exheredavit, duos fratres praeteriit, quod etiam est pro exheredatione: fratres non possunt agere querela ne adversus turpem quidem heredem scriptum, quia eos excludunt filii qui potiores sunt ab intestato. Verum dum filii exheredati non habent querelam, quia agnoscunt forte se suo merito exheredatos, si agant fratres adversus turpem personam, atque ita si agant pro parte, pro parte rescindent testamentum et eam partem hereditatis tenebunt, atque ita eis proficit victoria, quia praecedentes personae, hoc est filii exclusi sunt... Secus esset si illi duo heredes scripti fuissent turpes personae, et egissent fratres adversus omnes, atque ita praevenissent filios, et totum testamentum infirmassent, non ipsis victoria proficeret sed filiis quia filiorum exheredatio rescissa est, et ab intestato sunt proximiores».

La Glossa invece fa la seguente ipotesi:

«Cum emancipatus duos filios haberet et patrem, duos extraneos instituit filios exheredavit et patrem praeteriit. Pater egit quaerela de facto, quia de iure non potuit quia filii sui praecedebant, et obtinuit pater. Filii egerunt et succubuerunt, tempore forte vel repudiatone exclusi. An videtur pater recte egisse? Et videtur quod sic».

<sup>19</sup> Op. ed. Prato, vol. 3, pag. 131.

E a proposito di «*exclusae sunt*» commenta:

«*exclusae sunt tempore vel repudiatione vel sententia, sive post litem contestatam ab isto, sive quandocumque. Nota quod duo dicit: scilicet et testamentum pro parte valere et exclusos esse filios. Secus si in totum deficeret: tunc enim ab intestato admitterentur in totum etiam qui prius essent exclusi a querela tempore vel per sententiam. (Al.). Quod si alio modo per repudiationem, non venirent quia fecerunt locum successorio edicto*».

L'ipotesi della Glossa trova riscontro nel fr. 14 D. 5.2. L'ipotesi prospettata dai Basilici e da Cuiacio potrebbe essere accettata solo se si credesse originaria la restrizione della cerchia dei legittimarii ai cognati «qui non sunt ultra fratrem»; ma questa restrizione è, come sappiamo (§ 207), posteriore. E ad ogni modo non è affatto esatta la interpretazione che i Basilici e Cuiacio danno della frase «*exclusae sunt*».

Per essi tale frase è da interpretare nel senso che i figli diseredati non hanno agito «quia agnoscunt forte se suo merito exheredatos», come dice Cuiacio, o perché ἀποκεκλεισμένοι διὰ τῆς ἐξνερεδατίονός εἰσιν, come annota lo scoliate dei Basilici. Nell'una e nell'altra interpretazione non si avanza assolutamente l'ipotesi che i figli diseredati siano stati esclusi in seguito all'esito sfavorevole del giudizio di inofficiosità, promosso *dopo* quello intentato con profitto dal *sequens*. Anzi, poiché tale ipotesi è fatta dalla Glossa, Cuiacio rimprovera ad Accursio un errore d'interpretazione.